



GŁOS KUTNOWSKI



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK IV

PONIEDZIAŁEK 19 LIPCA 1948 ROKU.

Nr 197 (1122)

Dolar dusi swoje ofiary

Gauleiter prezydenta Trumana grozi lichwiarską pożyczką buntującym się wasalom giełdy

LONDYN (PAP). Przedstawiciel amerykańskiego świata finansowego i jednocześnie zastępca głównego dyrektora administracji dla współpracy gospodarczej z Europą Zachodnią — Bissell złożył oświadczenie, które wywołało poważne obawy w zachodnio-europejskich kręgach finansowych i gospodarczych. Bissell powiedział, że wszystkie kraje, które chcą korzystać z pomocy marszałkowskiej będą musiały obowiązkowo przyjąć pożyczki amerykańskie, oprocentowane na 3,5 proc. Bissell stwierdził bez ogródek, że „będzie wywarty nacisk na te wszystkie kraje, które nie będą chciały skorzystać z pożyczki”.

W kręgach londyńskich uważa się, że zapowiedziany nacisk wyrazi się w formie zagrożenia opernym państwom automatycznego zmniejszenia samej pomocy marszałkowskiej w razie odrzucenia wspomnianej pożyczki.

W komentarzu do tej wiadomości „Financial Times” pisze, że najistotniejsze jest to, iż Amerykanie nie określili jasno do chwili obecnej, jaką część z pomocy marszałkowskiej będą uważali za dar, a jaką — za pożyczkę. W ten sposób Amerykanie mogą lawirować dowolnie i narzucać każdemu krajowi takie warunki, jakie będą odpowiadały interesom kapitału USA.

Jedyną bowiem instancją, powołaną do wykonania ostatecznych orzeczeń będzie sam administrator planu — Hofman. Będzie on mógł w myśl własnego uznania dyktować każdemu krajowi jaką część „pomocy” trzeba będzie spłacać z powrotem Stanom Zjednoczonym.

W kręgach londyńskich podkreśla się, że nowa forma nacisku amerykańskiego może przyczynić się do powalenia całego planu Marshalla.

LONDYN PAP. — W brytyjskich kręgach finansowych wzbudziły poważne zaniepokojenie wiadomości, że businessmeni i opinia publiczna Stanów Zjednoczonych, występują co-

raz wyraźniej przeciwko udziałowi USA w międzynarodowych planach i układach handlowych, szczególnie w odniesieniu do Europy i jej koncepcji wymiany gospodarczej. Przewiduje się, że sprawa ta zaostrzy się jeszcze z chwilą dojścia do władzy republikanów, co może spowodować olbrzymie zmiany w amerykańskiej polityce gospodarczej, które nie pozostaną bez wpływu na ogólno-swiatową politykę ekonomiczną.

W Wielkiej Brytanii nawrót do izolacjonizmu amerykańskiego może w konsekwencji doprowadzić do zbuczenia wszystkich nadziei, związanych z przyływem kapitału amerykańskiego w takiej, czy innej formie na rynku europejskim.

Stan zdrowia Togliatti'ego

RZYM (PAP). Komunikat ogłoszony w niedzielę stwierdza, że w stanie zdrowia Togliatti'ego nie zaszły żadne zmiany. Noc przeszła spokojnie. Od poniedziałku będzie wydawany tylko jeden komunikat dziennie o stanie zdrowia chorego.

MOSKWA PAP. Jak donosi z Rzymu agencja Tass, senator Terracci stwierdził w rozmowie z dziennikarzami, że Togliatti oświadczył podczas odwiedzin wicesekretarza partii komunistycznej Sechia, iż czuje się lepiej.

Terraccini dodał, że lekarze są trochę zaniepokojeni zapaleniem oskrzeli, które wytworzyło się po operacji. Jednakże serce jest w dobrym stanie. W celu zlokalizowania procesu w płucach, drogami oddechowymi podaje się choremu penicylinę.

Związek Akademickiej Młodzieży Polskiej utworzony został na kongresie organizacji młodzieży akademickiej we Wrocławiu

WROCLAW PAP. — Na kongresie zjednoczeniowym demokratycznych organizacji studenckich po przemówieniach przedstawicieli wszystkich czterech organizacji przystąpiono do głosowania uchwały o utworzeniu Związku Akademickiej Młodzieży Polskiej. Uchwała przeszła przez aklamację, wśród długo nie milknących okrzyków na cześć zjednoczonej organizacji. Uchwalenie powstania Związku Akademickiej Młodzieży Polskiej zamieniło się w wielką manifestację jedności. Długo rozbrzmiewało skandowanie słowa „Jedność! Jedność!” i dźwięki hymnu międzynarodowego związku studentów.

W dniu wczorajszym po krótkiej dyskusji kongres przyjął przez aklamację deklarację ideowo-programową i statut w brzmieniu proponowanym przez komisję.

Następnie uczestnicy kongresu dokonali jednomyślnie wyboru władz centralnych w następującym składzie:

Zarząd główny: Altman Halina, Maczykowski Antoni, Biedrzycki Wiesław, Bursche Tadeusz, Carnelli Jerzy, Cieśla Witold, Czerwik Władysław, Drapich Witold, Drewnowski Tadeusz, Gasik Stanisław, Gliński Bogdan, Gruszczycki Wiesław, Halon Edward i inni.

Następnie odbyło się pierwsze plenarne posiedzenie zarządu głównego Związku Akademickiego Młodzieży Polskiej, na którym dokonano wyboru prezydium zarządu głównego ZAMP-u w osobach:

Przewodniczący — pos. Zenon Wróblewski, wiceprzewodniczący — Sylwester Zawadzki, sekretarz — Leon Jańczak. Członkowie prezydium: Mieczysław Walczak, Janusz Szalkowski, Witold Lipski, Bernard Szatler.

Arabowie wyrazili zgodę na rozejm

ale grożą dalszą walką z państwem Izrael

LONDYN PAP. — Jak donosi agencja Reutersa z Ammanu, komitet polityczny Ligi Arabskiej zgodził się po dłuższej naradzie na wezwanie Rady Bezpieczeństwa ONZ w sprawie nowego rozejmu w Palestynie. Komitet Ligi Arabskiej wyraził jednak pewne zastrzeżenia,

które nie są jeszcze znane i będą opublikowane później.

LONDYN PAP. — Agencja Reutersa donosi, że rząd egipski wysłał depechę do kwatery rozejmu ONZ na wyspie Rodos, wyrażając zgodę na zawieszenie broni w Palestynie.

HAGA PAP. — Rojemca z ramienia ONZ w konflikcie palestyńskim Folke Bernadotte przybył w niedzielę samolotem z Nowego Jorku do Amsterdamu i po kilkugodzinnym pobycie udał się w dalszą drogę do swej kwatery na wyspie Rodos.

W rozmowie z dziennikarzami Bernadotte, omawiając sytuację w Palestynie oświadczył, że proponowany obecnie obu stronom rozejm nie ma określonego terminu. Będzie on trwał dopóki problem palestyński nie będzie uregulowany na drodze pokojowej.

Rząd Schumana kpi z konstytucji

i dąży do ograniczenia praw parlamentu

PARYŻ (PAP). — Minister finansów — Rene Mayer wniósł do Zgromadzenia Narodowego projekt ustawy, przyjęty uprzednio przez radę ministrów, który pozwala na wydanie dekretów rządowych w sprawie reorganizacji przemysłu znacjonalizowanego, wzmocnienia kontroli finansowej ubezpieczalni społecznych oraz reformy administracji, zmierzającej szczególnie do zwolnienia dalszych kategorii urzędników.

Projekt upoważnia również rząd do wydatkowania do końca rb. blisko 200 miliardów franków na przedsiębiorstwa znacjonalizowane.

W postępowych kręgach politycznych Paryża zwraca się uwagę, że procedura dekretów jest sprzeczna z obowiązującą konstytucją i zmierza w rzeczywistości do ograniczenia kontroli parlamentarnej. Przypomina się, że tego rodzaju dekretami posługiwali się przed wojną Daladier i Laval.

Ze sportu

Łodzianin Pietraszewski mistrzem Polski na szosie

WROCLAW obsł. wł.) Wczoraj na autostradzie pod Wrocławiem odbył się wyścig szosowy na dystansie 186 km. o mistrzostwo Polski. W wyścigu wielki sukces odniósł łodzianin Lucjan Pietraszewski K. S. Partezant zdobywając pierwsze miejsce i tytuł mistrza szosowego Polski na rok 1948.

Na starcie stanęło wczoraj 40 kolarzy z całej Polski z których ukończyło wyścig 27. Na drugim miejscu uplasował się Wrzesiński (Warszawa), dalej Rzeźniński (W-wa), Wander (Kraków), Kudert (W-wa), Gabrych (Łódź). Cztery pierwsze miejsca i tytuł mistrza szosowego otrzymał jednakowy czas 5 godzin i 2 minuty.

Święto lotnictwa ZSRR



Marszałek Związku Radzieckiego — Bułganin

MOSKWA PAP. — W związku z przypadającym na 18 lipca dniem „Święta Lotnictwa”, minister sił zbrojnych ZSRR marszałek Bułganin ogłosił następujący rozkaz:

„Towarzysze, lotnicy, strzelcy powietrzni i radiooperatorzy, technicy i mechanicy, pracownicy przemysłu lotniczego!

Żołnierze, marynarze, podoficerowie, oficerowie, generałowie i admirałowie!

W dniu dzisiejszym naród radziecki i jego siły zbrojne, obchodząc „dzień lotnictwa”, — stwierdzają nowe osiągnięcia w rozwoju naszego lotnictwa, uzyskane dzięki intensywniej pracy narodu radzieckiego w latach powojennej pięcioletki Stalina.

Konstruktorzy, inżynierowie i pracownicy przemysłu lotniczego pomyślnie pracują nad rozwojem techniki wielosilnikowego i odrutowego lotnictwa. Piloci, korzystający z wyników tej pracy, wciąż udoskonalają swe kwalifikacje, umacniając potęgę floty powietrznej ZSRR.

Witam i pozdrawiam was w dniu ogólnonarodowego święta lotnictwa ZSRR, życząc całemu personelowi lotnictwa i wszystkim robotnikom przemysłu lotniczego nowych osiągnięć w dziele dalszego rozwoju współczesnej techniki lotniczej.

Dla uczczenia „Święta Lotnictwa ZSRR” rozkazuję dzisiaj w dniu 18 lipca 1948 r. oddać 29 salw artyleryjskich w stolicy naszej ojczyzny — Moskwie i w stolicach republik związkowych.

Niech żyje lotnictwo radzieckie! Niech żyje rząd radziecki! Niech żyje Wszechzwiązkowa Partia Komunistyczna! Niech żyje nasz wódz i nauczyciel wielki Stalin!

Zgon wicepremiera Republiki Ukrainiej

MOSKWA PAP. — Agencja Tass donosi o zgonie wicepremiera rządu Ukrainiej Socjalistycznej Republiki Radzieckiej W. F. Starezenko.

Chłopi polscy do komunistów włoskich

WARSZAWA PAP. Po udzieleniu absolutorium dla obecnego prezydium Zarządu Głównego Związku Samopomocy Chłopskiej i wyborze nowych członków Zarządu Głównego, na miejsce ustępujących, plenium uchwaliło szereg rezolucji, poświęconych zagadnieniom politycznym, gospodarczym i organizacyjnym.

Ponadto plenium Zarządu Głównego Z. S. Ch. wysłało do sekretariatu Włoskiej Partii Komunistycznej depechę, której tekst podajemy poniżej:

Do sekretariatu
Włoskiej Partii Komunistycznej
Rzym

Plenum Zarządu Głównego Związku Samopomocy Chłopskiej, jako przedstawicielstwo milionowych mas chłopskich w Polsce, przesyła wyrazy współczucia z powodu popelnionej zbrodni na obywatelu Togliattim — czołowym przywódcy włoskiej klasy robotniczej.

Jesteśmy pewni zwycięstwa słusznej, demokratycznej i postępowej idei, która reprezentuje i za którą cierpi Togliatti. Życzymy mu iak najrychlejszego powrotu do zdrowia.

